
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-141

L'anno 2023 il  giorno 22 del  mese  di  Novembre  il  sottoscritto  Grassano Giorgio in  qualita'  di 
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI 
VERSANTI  IN  FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA 
COMUNALE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO. ANNO 2023.  
Attivazione del 1° contratto applicativo relativo alla terza annualità (2023). 
CUP B33H20000180004 – MOGE 20378 – CIG (derivato) A02FC64C5B

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 22/11/2023

22/11/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-141

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI 
IN  FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO. ANNO 2023.  
Attivazione del 1° contratto applicativo relativo alla terza annualità (2023). 
CUP B33H20000180004 – MOGE 20378 – CIG (derivato) A02FC64C5B

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18.03.2021 è stata approvata la documentazione 
tecnica e il relativo quadro economico degli  “interventi urgenti di manutenzione straordinaria di  
versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio  
cittadino”, per un importo complessivo di Euro 500.000,00 finanziato per Euro 493.050,00 con mu-
tuo da contrarsi nell’esercizio 2021, o con devoluzione di mutui precedentemente assunti,  e per 
Euro 6.950,00 (incentivo) con risorse proprie dell’Ente;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città - n. 2021-191.1.0.-48, adotta-
ta in data 24/05/2021, esecutiva dal 27/05/2021, sono stati approvati gli interventi urgenti di manu-
tenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza comunale 
nell’ambito del territorio cittadino, annualità 2021-2022-2023, per una spesa complessiva da quadro 
economico pari ad Euro 1.500.000,00, e individuate le modalità di gara;

- con lo stesso provvedimento 2021-191.1.0.-48 è stato approvato l’impegno di spesa per la prima 
annualità (2021) degli  “interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per  
eventi di tipo alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino” per un im-
porto di Euro 500.000,00;

-  con Determinazione Dirigenziale  della  Direzione Progetti  per la Città  n.  2021-191.1.0.-87 del 
21/09/2021 l’Accordo Quadro in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva all’impresa I.L.S.E.T. 
S.r.l.;

- in data 19/10/2021, Cronologico n. 342, è stato stipulato, con la suddetta impresa, l’Accordo Qua-
dro frane triennio 2021-2023 per un importo di capienza massima complessiva, al netto dell’IVA, 
pari ad Euro 970.000,00, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di opere in 
economia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 19/05/2022 sono stati approvati la 
documentazione tecnica e il  quadro economico relativi  alla seconda annualità (anno 2022) degli 
“interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale  
di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino”, per un importo complessivo di Euro 
400.000,00 finanziato per Euro 394.200,00 con mutuo da contrarsi nell’esercizio 2022, o con devo-
luzione di mutui precedentemente assunti, e per Euro 5.800,00 (incentivo) con risorse proprie del-
l’Ente;

-  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Idrogeologia e geotecnica, Espropri e val-
late (di seguito DIGEV) n. 2022-213.0.0.-62, adottata il 24/10/2022, esecutiva dal 28/10/2022, è sta-
to  approvato  l’impegno  di  spesa  per  la  seconda  annualità  (2022),  per  un  importo  di  Euro 
400.000,00;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2022-213.0.0.-72, adottata il 10/11/2022 e imme-
diatamente esecutiva, è stato attivato il contratto applicativo relativo alla seconda annualità, registra-
to a repertorio contratti al n. 2249 del 17/11/2022, per un importo pari ad Euro 290.000,00 oltre 
IVA;

- sono terminati gli interventi realizzati nell’ambito del contratto applicativo della prima annualità 
2021– rep. 2171 del 19/11/2021; 

-  gli interventi realizzati nell’ambito del contratto applicativo della seconda annualità, di cui 
sopra, stanno volgendo al termine.

Considerato che:

- anche per l’anno 2023 è intenzione dell’Amministrazione procedere alla realizzazione degli inter-
venti di mitigazione del rischio idrogeologico e ripristino dei numerosi fenomeni di dissesto e frane 
puntuali che interessano diffusamente il territorio comunale;

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, sesta variazione approvata con Delibera-
zione di Consiglio Comunale n. 66 del 21 novembre 2023, esecutivo ai sensi di legge, è inserita spe-
cifica previsione di spesa di Euro 500.000,00 per “interventi di manutenzione straordinaria su frane 
puntuali e diffuse ricadenti su tutto il territorio comunale (Moge 20378)”, con previsione di avvio 
della procedura di affidamento per l’anno 2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 19/10/2023 sono stati approvati la documenta-
zione tecnica e il relativo quadro economico relativi alla terza annualità (anno 2023) degli  “inter-
venti urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di  
competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino”, per un importo complessivo di Euro 
500.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-213.0.0.-62 del 08/11/2023 è stata impegnata la somma 
complessiva di Euro 500.000,00 a copertura degli interventi previsti per la terza annualità (2023) 
dell’Accordo Quadro in argomento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì che:

-  si  rende  ora  necessario  attivare  il  1°  contratto  applicativo  della  annualità  2023  per  poter 
provvedere  all’esecuzione  degli  interventi  previsti  in  Via  Spallarossa  a  Genova  Fontanegli  - 
Municipio IV Media Val Bisagno;

- allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione ve-
rificatisi nel secondo semestre dell’anno 2021, è stato adottato il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 
73, convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

- con successivo Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 (cd. Decreto Aiuti) inerente “Misure ur-
genti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli in-
vestimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, è previsto altresì il meccani-
smo di compensazione per il riconoscimento dei maggiori costi sostenuti dall’impresa durante le la-
vorazioni, in conseguenza del rincaro delle materie prime;

- in ragione di quanto sopra, si conferma l’adozione, per i lavori da effettuarsi nell’ambito del 1° 
contratto applicativo della terza annualità dell’Accordo Quadro frane 2021-2023, del prezzario Re-
gione Liguria - Luglio 2022 -, già utilizzato per l’unico contratto applicativo dell’anno 2022.

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geol. Stefano Battilana, Responsabile 
del Procedimento Amministrativo, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecu-
zione al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sog-
getti. 

Dato atto che:

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50 del del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la L. 241/1990.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi sopra esposti, l’attivazione del 1° contratto applicativo inerente la 
terza annualità (2023) dell’Accordo Quadro nell’ambito dell’affidamento degli “interventi  
urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di  
competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino - anni 2021/2023”, a favore del-
l’Impresa ILSET S.r.l. (CB 40230), con sede legale in Genova, Via XX Settembre, 19/6 – 
C.A.P. 16121 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00470780107, aggiudicataria con il ribasso 
del 29,347% sull’elenco prezzi unitari costituito dal Prezzario Regionale delle Opere Edili 
ed Impiantistiche – Luglio 2022 edito dall'Unione Regionale delle Camere di Commercio 
della Liguria e dall’Elenco Prezzi Aggiuntivi allegato al bando di gara;

2) di approvare l’utilizzo del prezzario Regione Liguria Luglio 2022, in sostituzione del Prez-
ziario 2021, già adottato nell’ambito del 1° e unico contratto applicativo della seconda an-
nualità (2022) dell’Accordo Quadro frane 2021/2023;

3) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova, sottosezione Amministrazione trasparente;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

IL DIRETTORE 
    Dott. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


